
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Айдарская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Бориса Григорьевича Кандыбина Ровеньского района  

Белгородской области» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31  августа 2024 года                  №231 

 
 

 Об утверждении режима и графика  работы 

МБОУ «Айдарская средняя 

общеобразовательная школа им. Б.Г. 

Кандыбина» в 2024–2025 учебном году 

 
 

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона № 273-ФЗ от 

29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 

главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. №28 «Об 

утверждении «Санитарных правил СП 2.4 3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. №2 «Об 

утверждении «Санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и(или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», на основании 

решения Управляющего Совета школы (протокол №1 от 29.08.2024 г) 

приказываю: 
1. Занятия в текущем 2023-2024 учебном году организовать в одну 

смену.  

2. Установить в МБОУ «Айдарская средняя общеобразовательная школа 

им. Б.Г. Кандыбина» (далее – учреждение) следующий режим работы 

учреждения на 2024-2025учебный год: 

2.1. понедельник-пятница  

– с 09.00. до 17.00 (проведение учебных занятий и занятий внеурочной 

деятельности) 

2.2. понедельник - пятница 

- с 18.00 до 19.30 часов (проведение занятий объединений 

дополнительного образования детей на базе школы); 

– с 13.00 до 19.00 часов (проведение занятий объединений 

дополнительного образования детей на базе школы); 

2.3. суббота 

С 09.00 до 13.00 часов (проведение занятий объединений 

дополнительного образования детей на базе школы) 



2.4. воскресение – выходной 

2.5. продолжительность учебного года: 

1-е классы –33 недели (161учебный день); 

2–8, 10-е классы —34 учебных недели (167учебных дней); 

9, 11-е классы —34 недели без учета ГИА (167учебных дней); 

2.6. дату начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

2.7. дату окончания учебного года для 1–8, 10-х классов: 23 мая 2025 

года. Для юношей 8 учебный год заканчивается 28 мая 2025 года, для 

юношей 10 класса учебный год заканчивается 30 мая 2025 года в связи с 

выполнением практической части по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» (учебные сборы). Дата окончания учебного 

года для 9, 11 -х классов: определяется в соответствии с расписанием ГИА на 

2025 год. 

2.8. сроки каникул: 
Каникулярный период 

 
Дата 

 
Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в каникулярных днях4  начало окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 28.12.2024 08.01.2025 12 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Выходные дни 54 

Праздничные дни 12 

Итого 197 

Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные недельные 

каникулы с 15.02 по 24.02.2025года (10 календарных дней). 

3. Установить следующее регламентирование образовательной 

деятельности на день: 

- сменность – учреждение работает в одну смену; 

- 5-дневная неделя для обучающихся  1-11 классов; 

- для 1 класса - ступенчатый режим: сентябрь - октябрь: по 3 урока в 

день по 35 минут; ноябрь - декабрь: по 4 урока в день по 35 минут (5 урок 

физкультуры один раз в неделю); январь - май: по 4 урока в день 

- продолжительность уроков в 1 классе  в 1 полугодии– 35 минут, во 2 

полугодии - 40 мин; во 2-11 классах – 40 минут; 

- продолжительность уроков  для 2-11 классов – 40 минут. 

4. Утвердить режим занятий обучающихся 1-11 классов в 2024 – 2025 

учебном году (Приложение 1, 2,3,4). 

5. Внеурочные занятия проводить  с перерывом 20 минут после 

последнего урока. 

6. Классным руководителям довести режим занятий 1-11 классов в 2024 

– 2025 учебном году до сведения обучающихся и их родителей. 

7. Классным руководителям,  учителям сопровождать детей в столовую, 

присутствовать при приеме пищи детьми  и обеспечивать порядок. 
 



8. Время занятий для детей, обучающихся на дому по индивидуальным 

программам, определяется индивидуальным расписанием каждого 

школьника. 

9. Установить следующий режим работы структурного подразделения 

«Детский сад»: 

- понедельник – пятница – с 7.30 до 17.30 часов. 

-суббота - воскресение – выходной. 

10. В соответствии с Уставом школы: 

 Считать рабочую неделю для учителей, педагогических работников и 

обслуживающего персонала – 6 дневной. 

11. Определить режим работы: 

-  учителей по расписанию; 

-обслуживающего персонала по графику; 

- педагогических работников с 9.00 до 17.00, перерыв 12-12.30 

(понедельник-пятница, в соответствии с учебной нагрузкой), с 9.00 -12.30 

(суббота). 

12. Всем педагогам приходить на работу не позднее, чем за 15 минут до 

начала своего урока, а дежурным учителям – не позднее, чем за 20 минут до 

начала первого урока. 

13. Заместителям директора устанавливается: 

Брежневой Е.В. – 40 часов (1 ставка). 

Ивахненко И.Ю. – 20 часов недельная нагрузка (0,5 ставки). 

Рядновой С.В.  – 40 часов (1 ставка). 

14. Утвердить график дежурства администрации (приложение №5). 

15.  Для проведения генеральной уборки кабинетов, участия в 

субботниках,  дежурства по школе, в столовой привлекать обучающихся 

только при наличии согласия родителей (законных представителей). 

16. Категорически запрещается: 

-  отпускать учащихся с уроков на различные мероприятия (репетиции, 

соревнования) без разрешения администрации школы и заявления родителей,  

удалять учащихся из класса во время урока; 

- разрешать учащимся находиться в учебном кабинете, спортивном 

зале  в отсутствие учителя; 

-выдавать ключи от учебных кабинетов, спортивного залов, актового 

зала и других помещений учащимся ОО и посторонним лицам; 

-  индивидуальная трудовая деятельность педагогов в помещении 

школы вне учебного плана; 

- впускать в класс посторонних лиц без предварительного разрешения 

директора школы, а в случае его отсутствия – дежурного администратора; 

- вести прием родителей во время уроков; 

- отпускать учеников с уроков на различные мероприятия без 

разрешения администрации школы и заявления родителей; 

- разрешать учащимся находиться в классе в верхней одежде и без 

сменной  обуви; 



- выход учащихся на улицу и особенно за пределы территории школы 

учащимся без сопровождения взрослых (в целях безопасности детей и 

профилактики простудных заболеваний); 

- производить замену уроков по договоренности между учителями без 

разрешения администрации школы; 

- выставление итоговых оценок или их изменение после даты, 

указанной в приказе об окончании четверти или полугодия. 

17. Для проведения любых мероприятий за пределами учебного плана 

(родительских собраний, экскурсий, вечеров и т.д.) необходимо получить 

письменное разрешение директора, предоставив ему полную информацию о 

планируемом мероприятии (место, время, участники, ответственные лица), 

не позднее, чем за два дня до начала мероприятия. 

18. Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в другие 

учреждения, посещение выставок и т.п. разрешается только после издания 

соответствующего приказа директора школы и проведения инструктажа с 

обучающимися. 

19. Педагогам занятия с детьми, занимающимися индивидуально, 

проводить строго по расписанию. Об отсутствии ученика незамедлительно 

сообщать об этом дежурному администратору. 

20. Педагогу в случае болезни своевременно сообщать директору школы 

или лицу, его замещающему, о невозможности выхода на работу. 

21. Выход на работу учителя, воспитателя или иного сотрудника после 

болезни возможен только по предъявлении директору больничного листка. 

22. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение техники 

безопасности во время занятий и перемен возложить на учителей и 

воспитателей, проводящих занятия. На переменах ответственность за жизнь и 

здоровье детей вне кабинетов возложить на дежурных учителей и классных 

руководителей. 

23. Ключи от всех помещений ОУ хранятся у дежурного уборщика 

служебных помещений на 1 этаже. Выдача ключей от учебных кабинетов, 

спортивных зала, актового зала и других помещений производится: 

дежурным уборщика служебных помещений с 08.00 часов до 17.00 часов; 

дежурным охранником – с 17.00 часов, с обязательной отметкой в 

специальном журнале. 

Запрещается работникам ОУ иметь собственные ключи от учебных 

кабинетов, спортивного, актового залов и административных помещений. По 

окончании работы в кабинете, спортивном и актовом залах  всем работникам 

школы и ключи сдавать на вахту своевременно. 

24. Проведение внеклассных мероприятий проводить по плану, 

утвержденному директором школы. Проведение всех внеклассных 

мероприятий, таких, как кружковые занятия, спортивные секции, работа 

кабинета информатики согласно расписания занятий. 

25. Классным руководителям после окончания уроков во вверенном ему 

классе проследить за тем, чтобы все обучающиеся покинули помещение 

школы. 



26. Классным руководителям и педагогам после последнего урока 

проводить с обучающимися ежедневно Минуты безопасности. 

27. В каждом учебном кабинете закрепить за учеником постоянное 

рабочее место с целью их материальной ответственности за сохранность 

мебели.  

28. Запретить во время перемен и во время уроков (если он не по 

расписанию) пользоваться учащимся спортивным залом. Спортивный зал на 

перемене должны готовиться к учебному процессу.  

29. Всем учителям, проводящим урок в конкретном классе, 

своевременно заполнять электронный журнал. 

30. Заместителям директора обеспечить ежемесячную проверку 

классных электронных журналов, журналов, внеурочной деятельности, 

дополнительного образования. 

31. Классным руководителям ежедневно вести строгий учёт 

посещаемости обучающихся,  ежедневно предоставлять информацию 

заместителю директора Брежневой Е.В. об отсутствующих.  

32. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Айдарская средняя  

общеобразовательная школа  

им. Б.Г. Кандыбина                                                          С.Н. Желтобрюхова 

 



Приложение 1  

к приказу по МБОУ «Айдарская средняя 

общеобразовательная школа  

им. Б. Г. Кандыбина»  

от 31.08.2024 г №231 

 

 

Режим работы для 1 класса 

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Айдарская  средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Бориса Григорьевича Кандыбина  

Ровеньского района Белгородской области» 

 на 2024-2025 учебный год  
 

1. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Учащиеся 1 класса обучаются в режиме 5-дневной недели. 

2. Количество классов: 1. 

Наполняемость: 1 класс – 10 человек        

3. Регламентирование образовательного процесса на день. 

Сменность: муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение работает в одну смену; 

Ступенчатый режим: сентябрь - октябрь: по 3 урока в день по 35 минут; 

ноябрь - декабрь: по 4 урока в день по 35 минут (5 урок физкультуры один 

раз в неделю); январь - май: по 4 урока в день 

Начало учебных занятий: понедельник-пятница – 9-00, согласно 

расписанию. 

Расписание звонков и перемен. 
 

для обучающихся 1-й класса 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь–

октябрь 

Ноябрь–

декабрь 

Январь–

май 

1-й урок 9:00–9:35 9:00–9:35 9:00–9:40 

1-я перемена 9:35–10:00 9:35–10:00 9:40–10:00 

2-й урок 10:00–10:35 10:00–10:35 10:00–10:40 

Динамическая пауза 10:35–11:15 10:35–11:15 10:40–11:20 

3-й урок 11:15–11:50 11:15–11:50 11:20–12:00 

3-я перемена – 11:50–12:00 12:00–12:10 

4-й урок – 12:00–12:35 12:10–12:50 

4-я перемена – 12:35–12:55 12:50–13:10 

5-й урок – 12:55-13:30 13:10-13:50 



Перерыв между уроками и 

занятиями внеурочной 

деятельности 

30 минут 30 минут 30 минут 

Внеурочная деятельность* с 12:20 с 14:00 с 14:20 

* Еженедельно по понедельникам перед первым уроком с 09:00 проводится курс 

внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 

4. Продолжительность учебного года: 

1 класс – 33 недели 

5. Внеурочная деятельность, неаудиторная занятость работают согласно 

расписанию. Перерыв между последним уроком и началом занятий 

внеурочной деятельностью не менее 20 минут. 
 



Приложение 2  

к приказу по МБОУ «Айдарская средняя 

общеобразовательная школа  

им. Б. Г. Кандыбина»  

от 31.08.2024 г №231 

 

 

  

Режим работы для 2-4 классов 

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Айдарская  средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Бориса Григорьевича Кандыбина  

Ровеньского района Белгородской области» 

 на 2024-2025 учебный год  

 

1. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Учащиеся 2-4 классов обучаются в режиме 5-дневной недели. 

2. Количество классов: 3. 

Наполняемость: 2 класс – 6 человек 

       3 класс – 12 человек; 

                            4 класс – 8 человек . 

3. Регламентирование образовательного процесса на день. 

Сменность: муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение работает в одну смену; 

Продолжительность занятий для обучающихся 2-4 классов – 40 минут. 

Начало учебных занятий: понедельник-пятница – 9-00, согласно 

расписанию. 

Расписание звонков и перемен. 
2–4-е классы 

Урок 
Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 9:00-9:40 20 минут 

2-й 10:00–10:40 20 минут 

3-й 11:00–11:40 10 минут 

4-й 11:50–12:30 20 минут 

5-й 12:50-13:30  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность* с 13:00  (14:00) – 

* Еженедельно по понедельникам перед первым уроком с 09:00 проводится курс 

внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 

 



Понедельник 1-4 четверть 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

09.00 ч. «Разговоры о важном» 09.40 ч. 

09-40 ч. 1-ая перемена (завтрак) 10-00 ч. 

10-00 ч. 1 урок 10-40 ч. 

10-40 ч. 2-ая перемена 11-00 ч. 

11-00 ч. 2 урок 11-40 ч. 

11-40 ч. 3 перемена 11-50 ч. 

11- 50 ч. 3 урок 12-30 ч. 

12-30 ч. 4-я перемена 

(обед) 

12-50 ч. 

12-50 ч. 4 урок 13.30 ч. 

13.30 ч. 5 –я перемена 13.50 ч. 

13.50 ч. 5 урок 14.30 ч. 

 

Вторник – пятница на 1-4 четверть 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

09.00 ч. 1 урок 09.40 ч. 

09-40 ч. 1-ая перемена (завтрак) 10-00 ч. 

10-00 ч. 2 урок 10-40 ч. 

10-40 ч. 2-ая перемена 11-00 ч. 

11-00 ч. 3 урок 11-40 ч. 

11-40 ч. 3 перемена 11-50 ч. 

11- 50 ч. 4 урок 12-30 ч. 

12-30 ч. 4-я перемена 

(обед) 

12-50 ч. 

12-50 ч. 5 урок 13.30 ч. 

13.30 ч. 5 –я перемена 13.50 ч. 

13.50 ч. 6 урок 14.30 ч. 

 

4. Продолжительность учебного года: 

2-4 классы – 34 недели 

5. Внеурочная деятельность, неаудиторная занятость работают согласно 

расписанию. Перерыв между последним уроком и началом занятий 

внеурочной деятельностью не менее 20 минут. 

 

  



Приложение 3  

к приказу по МБОУ «Айдарская средняя 

общеобразовательная школа  

им. Б. Г. Кандыбина»  

от 31.08.2024 г №231 

 

 

Режим работы для 5-9 классов 

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Айдарская  средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Бориса Григорьевича Кандыбина  

Ровеньского района Белгородской области»  

на 2024-2025 учебный год  

 

1. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Учащиеся 5-9 классов обучаются в режиме 5-дневной недели. 

2. Количество классов-комплектов – 5. 

Наполняемость: 5 класс – 10 человек +2 человека (ресурсный класс); 

6 класс – 15 человек + 1 человек (ресурсный класс); 

7 класс – 7 человек; 

8 класс – 11 человек; 

9 класс – 12 человек. 

3. Регламентирование образовательного процесса на день. 

Сменность: муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение работает в одну смену; 

Продолжительность занятий для обучающихся 5-9 классов – 40 минут. 

Начало учебных занятий: понедельник-пятница – 9-00, согласно 

расписанию. 

Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 9:00-9:40 20 минут 

2-й 10:00–10:40 20 минут 

3-й 11:00–11:40 10 минут 

4-й 11:50–12:30 20 минут 

5-й 12:50-13:30 20 минут 

6-й 13:50–14:30 10 минут 

7-й 14:40–15:20 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 20 минут 

Внеурочная деятельность* с 14:50 (5-6 классы), с 15.40 (7-11 классы) 

* Еженедельно по понедельникам перед первым уроком с 09:00 проводится курс 

внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 



Режим работы для обучающихся 5-9 классов: 

Понедельник 1-4 четверть 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

09.00 ч. «Разговоры о важном» 09.40 ч. 

09-40 ч. 1-ая перемена (завтрак 5 класс) 10-00 ч. 

10-00 ч. 1 урок 10-40 ч. 

10-40 ч. 2-ая перемена (завтрак 6-9 классы) 11-00 ч. 

11-00 ч. 2 урок 11-40 ч. 

11-40 ч. 3 перемена 11-50 ч. 

11- 50 ч. 3 урок 12-30 ч. 

12-30 ч. 4-я перемена (обед 5 класс) 12-50 ч. 

12-50 ч. 4 урок 13.30 ч. 

13.30 ч. 5 –я перемена (обед 6-9 классы) 13.50 ч. 

13.50 ч. 5 урок 14.30 ч. 

 

Вторник – пятница 1-4 четверть 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

09.00 ч. 1 урок 09.40 ч. 

09-40 ч. 1-ая перемена (завтрак 5 класс) 10-00 ч. 

10-00 ч. 2 урок 10-40 ч. 

10-40 ч. 2-ая перемена (завтрак 6-9 классы) 11-00 ч. 

11-00 ч. 3 урок 11-40 ч. 

11-40 ч. 3-я перемена 11-50 ч. 

11- 50 ч. 4 урок 12-30 ч. 

12-30 ч. 4-я перемена (обед 5 класс) 12-50 ч. 

12-50 ч. 5 урок 13.30 ч. 

13.30 ч. 5-я перемена (обед 6-9 классы) 13.50 ч. 

13-50 ч. 6 урок 14.30 ч. 

14-30 ч. 6-я перемена 14-40 ч. 

4. Продолжительность учебного года: 

5-9 классы – 34 недели 

5. Внеурочная деятельность, неаудиторная занятость, занятия 

дополнительного образования  работают согласно расписанию. Перерыв 

между последним уроком и началом занятий не менее 20 минут. 



Приложение 4  

к приказу по МБОУ «Айдарская средняя 

общеобразовательная школа  

им. Б. Г. Кандыбина»  

от 31.08.2024 г №231 

 

Режим работы для 10-11 классов 

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Айдарская  средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Бориса Григорьевича Кандыбина  

Ровеньского района Белгородской области» 

 на 2024-2025 учебный год  

 

1. Среднее общее образование – нормативный срок освоения 2  года, 

осуществляется в режиме пятидневной недели. 

2. Количество классов-комплектов – 2. 

Количество классов с углубленным изучением предметов – 2 (10 класс, 

11 класс). 

Наполняемость: 10 класс –3человека; 

  11 класс – 1 человек. 

3. Регламентирование образовательного процесса на день. 

Сменность: муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение работает в одну смену; 

Продолжительность занятий для обучающихся 10-11 классов – 45минут. 

Начало учебных занятий: понедельник-пятница – 9-00,согласно 

расписанию. 

Расписание звонков и перемен. 

10-11 классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 9:00-9:40 20 минут 

2-й 10:00–10:40 20 минут 

3-й 11:00–11:40 10 минут 

4-й 11:50–12:30 20 минут 

5-й 12:50-13:30 20 минут 

6-й 13:50–14:30 10 минут 

7-й 14:40–15:20 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 20 минут 

Внеурочная деятельность* с 15:40 – 

* Еженедельно по понедельникам перед первым уроком с 09:00 проводится курс 

внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 

 



Понедельник 1-2 полугодие 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

09.00 ч. «Разговоры о важном» 09.40 ч. 

09-40 ч. 1-ая перемена  10-00 ч. 

10-00 ч. 1 урок 10-40 ч. 

10-40 ч. 2-ая перемена (завтрак) 11-00 ч. 

11-00 ч. 2 урок 11-40 ч. 

11-40 ч. 3 перемена 11-50 ч. 

11- 50 ч. 3 урок 12-30 ч. 

12-30 ч. 4-я перемена 12-50 ч. 

12-50 ч. 4 урок 13.30 ч. 

13.30 ч. 5 –я перемена (обед) 13.50 ч. 

13.50 ч. 5 урок 14.30 ч. 

14.30 ч. 5 –я перемена 14.40 ч. 

14.40 ч. 6 урок 15.20 ч. 

Вторник – пятница 1-4 полугодие 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

09.00 ч. 1 урок 09.40 ч. 

09-40 ч. 1-ая перемена  10-00 ч. 

10-00 ч. 2 урок 10-40 ч. 

10-40 ч. 2-ая перемена (завтрак) 11-00 ч. 

11-00 ч. 3 урок 11-40 ч. 

11-40 ч. 3-я перемена 11-50 ч. 

11- 50 ч. 4 урок 12-30 ч. 

12-30 ч. 4-я перемена 12-50 ч. 

12-50 ч. 5 урок 13.30 ч. 

13.30 ч. 5-я перемена(обед) 13.50 ч. 

13-50 ч. 6 урок 14.30 ч. 

14-30 ч. 6-я перемена 14-40 ч. 

14-40 ч. 7 урок 15-20 ч. 

4. Продолжительность учебного года: 

10-11 классы – 34 недели 

5. Неаудиторная занятость, занятия дополнительного образования 

работают согласно расписанию. Перерыв между последним уроком и 

началом занятий не менее 20 минут. 

 

 

 

 


